
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZIO SEGRETERIA 
 

 

N. 127 del 26/06/2025 
 

 
 

Responsabile del Servizio: RABINO Alessandro 
 

Oggetto: Referendum Popolari Abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025 - Acquisto del 

programma referendario e degli stampati non forniti dallo Stato. CIG: 
B771EA2937           

 

 

 

 
 

VISTI i decreti del Sindaco di nomina dei Responsabili dei servizi ed attribuzione delle funzioni di 
cui al comma 2 e 3 dell’art. 107 del D.Lgs 207/2000;  

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 18/12/2024 di approvazione del Bilancio 
di Previsione 2025/2027; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 07/01/2025 con la quale si è provveduto in 
all’assegnazione delle risorse per l’anno 2025 autorizzando i Responsabili di servizio ad assumere 
atti di gestione;  
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 e 
delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi anche 
potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o opportunità di 
astensione; 
 
Richiamato il Regolamento comunale di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 9 del 27/04/2016; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che in G.U. n. 75 del 31/03/2025 sono stati pubblicati i Decreti del Presidente della 
Repubblica del 31/03/2025, relativi all’indizione dei 5 (cinque) Referendum Popolari abrogativi 
previsti dall’Art. 75 della Costituzione, che hanno fissato la data di svolgimento delle consultazioni 
referendarie per i giorni 8 e 9 giugno 2025; 
 
Precisato che le suddette consultazioni referendarie verteranno sui seguenti argomenti: 

1. Contratto di lavoro a tutele crescenti – Disciplina dei licenziamenti illegittimi: 
Abrogazione; 

2. Piccole imprese – Licenziamenti e relativa indennità: Abrogazione parziale; 
3. Abrogazione parziale di norme in materia di apposizione di termine al contratto di 

lavoro subordinato, durata massima e condizioni per proroghe e rinnovi; 
4. Esclusione della responsabilità solidale del committente, dell’appaltatore e del 

subappaltatore per infortuni subiti dal lavoratore dipendente di impresa 
appaltatrice o subappaltatrice, come conseguenza dei rischi specifici propri 
dell’attività delle imprese appaltatrici o subappaltatrici: Abrogazione; 

5. Cittadinanza italiana: Dimezzamento da 10 a 5 anni dei tempi di residenza legale in 
Italia dello straniero maggiorenne extracomunitario per la richiesta di concessione 
della cittadinanza italiana. 

 
Atteso che il Comune deve procedere all'acquisto del software dedicato ai servizi elettorali e degli 
stampati necessari per l'espletamento delle procedure amministrative di propria competenza che 
non vengono forniti direttamente dallo Stato; 
 
Visto il preventivo pervenuto e ritenuto di conferire l'incarico alla ditta NUOVA LEGATORIA VITALI 
di Cuneo, con sede legale in Via XX Settembre 52 P.I. 01896570049 e C.F. VTLNDA65T17D205W, 
specializzata nel settore, già fornitrice di questo Comune, al prezzo di € 100,00 + IVA 22% pari ad € 
22,00, per un totale di € 122,00 rapportato a n. 1 sezioni elettorali; 
 
Sottolineato come la scelta sia motivata anche dalla necessità di garantire operatività e continuità 
nel servizio agli uffici addetti al servizio elettorale; 
 
Ritenuto opportuno procedere all’acquisto; 
 
Preso atto che la legge di stabilità 2016 (legge 28/12/2015 n. 208) ha modificato l’art. 1 – comma 
450 della legge 296/2006 e s.m.i., introducendo una deroga per i “micro acquisti” di beni e servizi 
di importo singolo < € 5.000,00 che possono quindi essere acquisiti senza obbligo di ricorso agli 
strumenti elettronici quali ad esempio il M.E.P.A. gestito da CONSIP s.p.a.; 
 
Visto che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 
140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del 
servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, 
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
Considerato che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge 13 agosto 
2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato 
registrato presso l’AVCP ed è contraddistinto dal seguente CIG B771EA2937; 
 
Visti i pareri favorevoli, in ordine alla proposta di determinazione presente, per quanto concerne la 
regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs. 2000/267 e s.m.i. e per 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

quanto concerne la compatibilità monetaria ai sensi dell’art. 9 comma 1, lettera a), punto 2, legge 
03/08/2009 n. 102; 
 
Richiamato il D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
Richiamata la normativa vigente in materia, in particolare il D.lgs. 18/04/2016 n. 50, art. 36, 
comma 2, lettera a); 
 
Accertata la serietà e la professionalità della ditta; 
 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto degli interventi di 
spesa di cui in parte dispositiva; 
 
Ritenuto necessario assumere il corrispondente atto di impegno di spesa 
 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare alla ditta NUOVA LEGATORIA VITALI di Cuneo, con sede legale in Via XX 
Settembre 52 P.I. 01896570049 e C.F. VTLNDA65T17D205W, l'incarico della fornitura del 
software dedicato ai servizi elettorali e degli stampati necessari per l'espletamento delle 
procedure amministrative di propria competenza che non vengono forniti direttamente 
dallo Stato occorrenti per le operazioni connesse allo svolgimento deI Referendum popolari 
abrogativi di domenica 8 e lunedì 9 giugno 2025, per un importo complessivo di € 122,00 
IVA, spese di imballo, trasporto e/o spedizione comprese; 

 
2. di impegnare la spesa complessiva di € 100,00 + IVA 22% pari ad € 22,00, per un totale 

complessivo di € 122,00, mediante imputazione al cap. 01.07.1-140/202/99 del bilancio di 
previsione 2025/2027 annualità 2025; 

 
3. di dare atto che si procederà alla liquidazione con successiva determina sulla base della 

fornitura effettivamente effettuata e su presentazione di regolare e corrispondente 
fattura; 

 
4. di dare atto che pari spesa verrà rimborsata dallo Stato. 

 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castelletto Stura.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Letto, confermato e sottoscritto, 

 
Castelletto Stura, li  26/06/2025 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to RABINO Alessandro 

 
 

 
Parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità tecnica e correttezza della azione amministrativa del presente atto 
esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li  26/06/2025 

Il Responsabile Del Servizio 
F.to RABINO Alessandro 

 
____________________________________________________________________________________ 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
Parere in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli articoli 147 bis comma 1 e 151 comma 4 del D.Lgs. 
267/2000. 
Il sottoscritto in ordine alla regolarità contabile e copertura finanziaria del presente atto esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Castelletto Stura, li 26/06/2025 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 
 F.to  PARRINO Agostina 

 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B771EA2937 
Segreteria 
generale 

2025 155 01071 140 202 99 U.1.03.01.02.010 122,00 
NUOVA LEGATORIA 
VITALI 

 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE n.       
 
Il presente atto è in pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

27/06/2025 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr. RABINO Alessandro 

 

  
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Lì, 27/06/2025 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr. RABINO Alessandro 

 

 


